- 1 -

关于开展“我的肩膀——能挑多重的担子？”

主题讨论及实践活动暨全区首届大学生

文化艺术活动月三项活动的通知

各二级学院：

为全面贯彻落实全国、全区宣传思想工作会

议精神，根据内蒙古自治区党委宣传部、高校工

委、团委联合下发的《关于组织开展“我的肩膀

—能挑多重的担子？”主题讨论及实践活动暨全

区首届大学生文化艺术活动月的通知》和我校

《关于组织开展“我的肩膀——能挑多重的担

子？”主题讨论及实践活动暨全区首届大学生文

化艺术活动月的方案》文件精神和要求，现将三

项具体活动安排如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神为指引，贯彻落实全国、全区宣

传思想工作会议和全国教育大会精神，贯彻落实

- 2 -

习近平总书记关于乌兰牧骑工作的重要指示精

神，坚持立德树人，推动以文化人，丰富和活跃

高校校园文化生活，凝聚爱国担当正能量，弘扬

社会主义核心价值观，培养担当民族复兴大任的

时代新人。

二、活动主题

以“我的肩膀——能挑多重的担子？”为活

动主题，通过组织开展青年学生的广泛讨论、主

题实践和媒体短视频创作活动，唱响“爱国担当

奋斗”这一主题，不断凝聚争做担当民族复兴大

任时代新人的使命感责任感。

三、活动内容

（一）“青春大学习”暨“我的肩膀——能

挑多重的担子？”大家谈活动

各二级学院以团支部、班级为单位，依托马

克思主义学院资源，聘请专业导师（由马克思主

义学院选派教师），指导各基层组织开展活动。

团员青年要围绕习近平总书记关于青年的重要

论述，开展“新时代我该担当什么样的责任”大

学习大讨论活动。

活动要求：由马克主义学院选派指导教师深

入各二级学院指导，各学院团总支精心组织，实

- 3 -

施；校团委组织团员青年代表，学生干部开展主

题学习讨论活动；各二级学院团总支围绕主题，

依托“三会”、“一课”、团日活动开展不少于 2

次活动，参与人员要覆盖面广（学生干部，团员

青年，少数民族代表），切实有效的做好主题学

习讨论活动。活动结束后，将影像资料，总结材

料报送校团委。

活动参考主题：

1.“青春的力量”暨我的肩膀——能挑多重

的担子？

2.“青春大学习”暨我的肩膀——能挑多重

的担子？

活动形式：

1.先进师生典型学习讨论分享会

2.主题学习讨论会。

活动时间：2018 年 12 月 20 日前

（二）“青春大学习”暨“我的肩膀——能

挑多重的担子？”社会实践教育活动

以二级学院团总支或团支部为单位，依托马

克思主义学院师资，利用寒假社会实践调查活动，

组织大学生面向全社会、深入基层，围绕个人综

合素质提升、专业素养提升，发挥志愿服务作用，

- 4 -

强化理论联系实际，深入脱贫攻坚第一现场，开

展调查研究，加强社会实践，唱响“我担当我奋

斗我追梦我幸福”的主旋律。活动结束后，校团

委组织开展总结交流分享会，表彰先进集体和个

人。

活动要求：由马克思主义学院选派指导教师

深入各二级学院，各学院团总支精心组织、动员、

实施，按照我校历年寒假社会实践的要求结合活

动主题，开展实践活动。各二级学院团总支可采

取集中或分散的方式，组建好寒假社会实践队；

活动期间，充分运用媒体平台，做好宣传报道；

活动结束后，将影像资料，总结材料报送校团委。

活动参考主题：

1.我的肩膀—能挑多重的担子？——“追忆

先辈路〃弘扬爱国情”

2.我的肩膀—能挑多重的担子？——“温暖

冬天〃爱心帮扶”

3.我的肩膀—能挑多重的担子？——“中国

好青年〃回乡看中国”

4.我的肩膀—能挑多重的担子？——“理论

下基层〃你我共提升”

5.我的肩膀—能挑多重的担子？——“心系

- 5 -

民生〃甘于奉献”

根据各学院专业特点，结合活动主题，马克

思主义学院指导教师意见开展活动。

活动形式：寒假社会实践活动

活动时间：2018 年 12 月至 2019 年 3 月

（三）“我抖担当志，我秀爱国情”抖音大

赛

运用抖音创意短视频社交软件，围绕爱国、

担当主题，以 4 级团组织、宿舍为单位，创意设

计情景。

活动要求：作品由各二级学院团总支围绕身

边人、身边事、英雄人物、历史事件、改革开放

四十年所取得的成就等内容统一创作、把关，在

规定日期内报送不少于 5 件优秀作品，作品发送

至指定邮箱，由校党委宣传部审定、上传网络。

聘请专业拍摄机构，做好工作预算，报送党委宣

传部审批。

活动参考主题：

1.点爆正能量 激扬青春志

2.为青春点赞 为祖国打 Call

3.让青春绽放在爱国主义的旗帜下

4.祖国 我的依靠 我的母亲

- 6 -

5.踏梦精彩之旅  青春蓄势待发

6.青春正能量 “抖”出爱国情

活动形式：抖音短视频

活动时间：2018 年 12 月 22 日前

四、组织机构

组  长:李瑞俊 江国华

副组长:马晓东

成   员 :校团委各部门成员、各二级学院团

总支书记、校学生会、校青年志愿者协会

邮  箱：2354040123@qq.com

办公室设在团委 116 办公室。

五、工作要求

1.高度重视，周密部署。举办“活动月”是

贯彻落实全国、全区宣传思想工作会议精神的重

要举措，各二级学院要切实提高政治站位，在“活

动月”组委会的统一领导下，精心组织，周密安

排，加大投入，确保各项活动高效推动。

2.强化审核，把好导向。本届“活动月”主

题鲜明、政治性强，各二级学院团总支要靠前指

导、把关定向，对所有活动都要认真审核，准确

把握活动主题，严格审核活动内容，力求突出思

想性、艺术性、观赏性，确保主旋律高昂、正能

- 7 -

量强劲。

3.协调配合，统筹推进。本届“活动月”内

容丰富、覆盖面广、时间紧、任务重，各二级学

院要主动配合，加强沟通和协调，确保每个环节

无缝对接，各个流程畅通无阻，各项活动有序进

行。本届“活动月”要与同步开展的“我的肩膀

——能挑多重的担 ?”全区大学生主题讨论活动

交相呼应、同频共振、形成声势。

4.注重创新，提升质量。各二级学院要紧紧

围绕活动主题，结合自身实际和青年特点，创新

内容、形式、载体，把活动质量要求放在第一位，

增强活动的吸引力、感染力，让广大青年学生积

极主动参与，确保活动质量和效果。

5.广泛宣传，形成声势。各二级学院要充分

利用媒体平台，加强策划、创新形式，形成宣传

合力和声势，扩大活动影响力。

6.措施到位，确保安全。各二级学院要将安

全保障作为重要任务，做好各项活动各个环节的

预案，确保“活动月”各项活动安全顺利开展。

- 8 -

附件 1：“我抖担当志，我秀爱国情”抖音大

赛申报表

附件 2：马克思主义学院指导教师名单

中共集宁师范学院委员会宣传部

共青团集宁师范学院委员会

2018 年 11 月 23 日

附件 1：

“我抖担当志，我秀爱国情”抖音大赛申报表

报送单位（盖章）：              分管领导审核意见：           团总支书记签字：         报送日期：

序号  作品名称  成员姓名  负责人
联系

电话

评审

结果

1

2

3

4

5

6

7

8

9

……

附件 2：

“我的肩膀——能挑多重的担子？”主题讨论及实践活动指导教师一览表

负责领导签字：                                                                 填表日期 :

序号  单位名称  姓名  职称  联系电话  指导学院  学院负责人

1 马克主义学院     现代服务学院

2 马克主义学院     文学院

3 马克主义学院     经济与管理学院

4 马克主义学院     政法与历史文化学院

5 马克主义学院     计算机学院

6 马克主义学院     物理学院

7 马克主义学院     外国语学院

8 马克主义学院     生命科学学院

9 马克主义学院     体育学院

10 马克主义学院     化学与化工学院

11 马克主义学院     数学学院

12 马克主义学院     教育科学学院

13 马克主义学院     蒙古学学院

14 马克主义学院     音乐学院

15 马克主义学院     美术学院